融安县人民政府关于提请审议

2015年度县（本级）财政决算情况的报告

（2016年7月28日）
县人大常委会刘主任、各位副主任、各位委员：
　　受县人民政府委托，现将《融安县2015年度县（本级）财政决算情况的报告》提请大会审议，并请列席会议的领导和同志们提出宝贵意见。
　　一、2015年财政预算圆满完成，执行情况良好
　　2015年是全面深化改革的关键之年，是全面推进依法治国的开局之年，也是“十二五”规划的收官之年。在县委、县人民政府的正确领导下, 在县人大及其常委会的监督和县政协的支持下，我县财政部门在面对艰巨的工作任务中，坚持稳中求进的总基调，努力增收节支，扎实推进各项财政改革。坚持厉行节约，从严控制一般性支出，优化支出结构，全力保障经济社会领域重点支出。加强预算绩效管理，强化财政监督，预算执行总体平稳，为我县经济和社会科学发展提供了强有力的保障。
二、2015年一般公共预算执行情况
（一）组织财政收入
全县组织财政收入41,054万元，同比增收1,465万元，增长3.7%，完成年初预算89.44%。其中：国税收入12,124万元，减收1,538万元，下降11.26%；地税收入20,297万元，同比减收350万元，下降1.70%；财政收入8,633万元，同比增收3,353万元，增长63.50%。全县公共财政预算收入26,893万元，同比增加3,316万元，增长14.06%，其中：税收收入完成17,733万元，同比减少22万元，下降0.12%；非税收入完成9,160万元，同比增加3,338万元，增长57.33%；非税收入占公共财政预算收入比重34.06%。

全县上划税收收入14,160万元，同比下降11.57%，其中：上划中央“两税”和所得税收入9,800万元，下降14.96%；上划自治区“四税”收入4,360万元，下降2.85%。
财政收入增收的主要原因在于部分原属政府性基金的收入列入一般公共预算收入，具体有地方教育附加收入、残疾人就业保障金、从地方土地出让收益计提的农田水利建设资金与教育资金收入、育林基金收入、森林植被恢复费收入及地方水利建设基金。

（二）财政总收支
2015年全县财政总收入190,502万元，其中：公共财政预算收入26,893万元；返还性收入3,816万元；一般性转移支付收入84,134万元；专项转移支付收入53,159万元;市级补助收入3,698万元；地方发债转贷收入9,500万元；上年结余结转收入4,080万元；从政府性基金收入调入资金5,222万元。财政总支出182,993万元，其中：公共财政预算支出176,593万元（县级支出167,244万元，对乡镇补助9,349万元），上解支出700万元，债务还本支出5,700万元。年终结余7,509万元，全部属于结转专项支出，年末无净结余。（详见表一、二、三）
（三）县级财政支出
2015年县级公共财政预算支出167,244万元，其中：一般公共服务支出8,163万元；国防支出148万元；公共安全支出7,101万元；教育支出35,671万元；科学技术支出1,287万元；文化体育与传媒支出1,511万元；社会保障和就业支出28,093万元；医疗卫生与计划生育支出21,539万元;节能环保支出4,658万元；城乡社区支出5,983万元；农林水支出29,806万元；交通运输支出9,181万元；资源勘探信息等支出547万元;商业服务业等支出644万元；金融支出70万元；国土海洋气象等支出842万元；住房保障支出11,113万元；粮油物资储备支出379万元；其他支出291万元；债务还本支出208万元；债务付息支出9万元。（详见附表四、五）
三、政府性基金预算执行情况
2015年全县政府性基金总收入23,690万元，其中：国有土地使用权出让收入9,219万元；国有土地收益基金收入602万元；农业土地开发资金收入60万元；政府住房基金收入35万元；城市公用事业附加收入113万元；水土保持补偿费收入44万元；污水处理费收入570万元；城市基础设施配套费收入23万元；上级专项补助收入2,512万元；上年结余收入10,512万元。

政府性基金支出14,083万元，其中社会保障和就业支出822万元；城乡社区支出10,275万元；农林水支出510万元；资源勘探信息等支出9万元；其他支出2,467万元；调出资金5222万元(部分基金调入一般公共预算收入)。收支相抵,结余4,386万元。（详见表六、七）
四、社会保险基金预算执行情况

2015年我县城乡居民基本养老保险基金收入5,373万元完成年初预算4,933万元的108.92%，为2014年收入数3,960万元的135.67%，增幅35.67%。其中个人缴费收入782万元、政府补贴收入4,463万元、利息收入127万元，转移性收入1万元。收入增长的主要原因：一是一次性补缴收入和中断补缴收入增加使个人缴费收入较2014年增长80万元，增幅11.35%；二是中央基础养老金补贴标准提高和柳州市增加对特殊人群的帮扶补贴使政府补贴收入比2014年增加1,324万元，增幅42.17%。

城乡居民基本养老保险基金支出4,469万元，完成年初预算4,117万元的108.55%，为2014年支出数3,343万元的133.67%，增幅33.67%。支出方向主要是基础养老金支出4,357万元，个人账户养老金支出96万元，丧葬抚恤补助支出16万元。支出增长的主要原因是：一是基础养老金补贴标准提高使基础养老金支出较2014年增加1,084万元，增幅33.11%；二是城乡居民基本养老保险待遇偏低，有部分原参加城乡居民基本养老保险的居民转为参加企业职工养老保险，退保人数增加，另一个原因是符合享受养老保险待遇人数逐年增加，这两个原因使个人账户养老金支出较2014年增加26万元，增幅37万元。（详见表八）
五、国有资本经营预算执行情况

因我县无国有资本经营收入，所以未编制国有资本经营预决算。（详见表九）
六、2015年预算执行和财政工作的主要情况

（一）全力组织财政收入，财政实力进一步增强

坚持把财政收入作为中心工作来抓，密切关注财税政策调整，深入分析其对财政经济运行的影响，并适时提出应对措施，提高组织收入水平。积极应对持续加大的财政增收压力，主动配合税务部门加强对重点行业、重点项目、重点税源的分析和监管；努力培植新的税收增长点，全面提高综合治税管理水平，财政综合实力进一步增强。积极争取上级资金支持，2015年中央和区级财政共下达我县一般性转移支付收入84,134万元，比上年65,404万元增长28.64%，专项补助资金64,143万元，比上年42,850万元增加21,293万元。积极争取地方政府债券分配额度，共取得政府债券转贷收入9,500万元，比上年1,300万元增加8,200万元。

（二）坚持改革创新，切实规范预算管理

认真贯彻落实县委、县政府决策部署，以建立现代财政制度为目标，稳步推进各项改革。部门预算编制进一步细化，政府采购管理不断加强，财政投资评审力度切实加大，国库集中支付改革稳步推进，行政事业单位资产管理、非税收入收缴改革取得新成绩。

一是完成自治区下划单位预算管理改革。理顺三家下划单位过渡期经费预算编制、经费保障、非税收入缴库等各项工作。二是有效防范地方政府性债务风险。开展政府债务清理甄别工作，全面掌握政府债务情况；明确政府债务界定、各相关管理部门职责、存量债务处理原则等具体细则。
（三）坚持稳中求进，支持经济平稳发展

紧紧围绕稳增长、转方式、调结构，综合运用财税政策，采取预算安排、预拨资金、盘活存量、整合专项等措施，积极保障重点项目资金投入，推动创新发展，支持经济平稳增长和结构调整优化。

一是认真开展盘活财政存量工作，加大存量资金收回力度。2015年我县共收回存量资金13,268万元，除用于调整支出4,793万元外，余下8,475万元资金统筹安排用于我县重大民生及基础设施建设等项目，如融安金桔现代农业核心示范区项目经费1,000万元；河西高速路出口征地费用1,505万元；国土规划调整257万元；棚户区建设资金164万元；融安县实验小学教师宿舍楼征收补偿250万元；土地收储费用732万元等。此次盘活财政存量资金对于稳增长、惠民生具有重要意义，切实提高了资金使用效率，充分释放积极财政政策的有效作用。二是支持实体经济发展。拨付各类中小企业扶持资金93万元，支持我县企业稳增长、节能降耗和技术改造，促进产业优化升级、增强内生动力。三是加快现代服务业发展。完善促进金融业发展的各项举措，兑现金融机构涉农贷款增量奖励资金144万元。拨付资金200万元，成功举办第十七届融安县龙舟大赛，第六届融安金桔节。四是着力加强环境治理和生态保护，安排792万元，支持环境治理和污水处理设施建设等。五是增强科技创新活力。科技支出稳步增长，拨付资金1,046万元，用于应用技术研究与开发。拨付资金386万元，支持我县科技重大项目、科技基础的研究，如金桔、甘蔗、中草药等产业扩产，促进科技成果转化。

（四）坚持改善民生，增进人民群众福祉

充分考虑经济减速、结构调整、财政收入增速下降等带来的新情况、新矛盾，继续集中财力统筹支付实施民生实事工作，切实发挥政府保障民生的兜底作用。

　　一是加大教育投入，支持教育均衡发展。保障义务教育阶段免除学杂费和统一城乡义务教育阶段生均公用经费标准，对公办中等职业学校全日制在校生实施免学费。拨付资金19,322万元，用于教育系统工资发放及经费保障。大力支持学前教育，改扩建公办幼儿园。拨付资金16,349万元，支持校舍建设、教育信息化建设、校安工程建设、职教攻坚等，加快推进教育基本建设；支持普通高中助学金项目、普通高中免学费项目等，助推教育公平向前迈进。二是提升社会保障能力。扩大社会保障制度覆盖面，实现城乡居民社会养老保险全覆盖，从土地出让收入中提取被征地农民养老保险金，切实保障被征地农民利益。提高城乡低保对象补助标准。继续落实保障性安居工程，拨付资金3,269万元，推进危房改造、泗顶矿棚户区改造等社会保障房建设，加大改造力度。拨付资金20万元用于保障性住房租金补贴。三是深化医疗卫生体制改革。拨付资金12,119万元，用于医疗保障支出，稳步提高了基本医疗保障水平，新农合、基本公共卫生服务经费和城镇居民医保政府补助水平逐年提高。加大公立医院建设补助力度，提升县乡级医院诊疗条件。拨付资金2,068万元，支持基层卫生院系统建设，完善基层卫生机构硬件设施，增加基层卫技人员经费补助，提升基层卫生机构服务水平。四是支持文体事业和谐发展。加强重点文物和非物质文化遗产保护修复，拨付资金359万元，重点支持基层文化设施建设，保障公益性文化设施免费开放。继续开展乡镇综合文化站、农家书屋、农村电影、农村广播电视和无线覆盖工程。
（五）支农投入持续加大，新农村建设扎实推进

强化“三农”各项工作，加大财政投入力度。继续深入实施“农民人均纯收入倍增计划”，推进我县农业优势特色产业提质增效。

一是支持现代农业发展。充分发挥我县金桔优势，拨付资金2,000万元，支持我县金桔产业发展，培育壮大农业龙头企业和特色产业，拨付资金支持甘蔗、青蒿、滕茶等生产，鼓励参加各类农业展会，促进农业合作交流。拨付433万元用于农业综合开发建设，不断改善农业生产环境及提高农业生产的科技含量，更好助农增收。二是加大农村基础设施建设。投入资金4,724万元，支持重大水利建设、小型病险水库除险加固、农村饮水安全工程。投入资金600万元，用于农村各项基础设施建设。投入资金721万元，用于农村公路养护及维修。三是继续深入推进“清洁乡村·美丽广西”工作。安排资金支持清洁家园、清洁水源、清洁田园以及村屯绿化、饮水净化、道路硬化等活动。继续开展“一事一议”财政奖补工作，拨付资金2,504万元，推动乡村公益事业持续发展。

（六）加大建设资金筹措，助推城市功能提升

　　一是支持基础设施建设。拨付资金1,340万元，用于全县市政道路维修。拨付资金800万元，加快实施建设香杉产业工业园基础设施建设。投入资金4247万元，支持国道209线融安绕城公路建设。二是推进生态城市建设。投入资金649万元，推进县城街道清洁及整治，完成主干道绿地绿化建设。拨付资金465万元，用于重金属污染防治及农村环境综合整治。三是提升城市管理水平。拨付资金556万元，继续补贴公交、水上公交、出租车、农村客运等，支持公共交通优先发展。

　　（七）资金效益不断提高，财政管理工作取得新进展

　　提高预算管理水平。认真落实人大、审计对预算编制执行的审查意见，积极整改，不断提高预算管理水平，建立完整的政府预算体系。加大对部门结余结转资金的清收力度，压缩财政结余结转资金规模，有效盘活存量资金。继续清理财政专户。深化国库集中支付改革，开展清理和规范专项资金工作，提高资金使用效益。积极配合审计机关开展地方政府性债务审计，进一步夯实我县地方政府性债务，有效防范财政风险。

　　各位代表，在肯定成绩的同时，我们也清醒地认识到，当前我县财政经济运行中仍然存在一些不容忽视的矛盾和问题。主要表现是：上级财政体制调整影响县级财力增长；财政收入增长依然乏力，方方面面要求增加支出的呼声很高，财政支出压力进一步加大；各种增支没有保障，财政风险不断加剧等等。这些矛盾和问题都引起我们足够的重视，并采取切实有力的措施，努力加以解决。
以上报告，请予审议。
PAGE
6